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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hmotnostními ztrátami, které vznikají během různých me-

tod technologického opracování vepřového masa. Úvodní část je zaměřena na chemické slo-

žení masa a jeho technologické vlastnosti. Druhá část se zabývá použitím různých metod

tepelného opracování, kdy pomocí různých autorů, kteří tuto problematiku studovali, byly

zjištěny hmotnostní úbytky, které vznikají během tepelných úpravách vepřového masa. Bě-

hem opracování nedochází pouze k úbytkům hmotnosti, ale také k nutričním ztrátám, které

jsou nevyhnutelné.

Klíčová slova: vepřové maso, ztráty hmotnosti, gastronomie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with weight losses which are created during various method of

technological treatment of pork. The introductory part deals is chemical composition of meat

anod its technological qualities. The second part deals with use of various method heat tre-

atment where with help of various authors, who studies this issue, were found weight losses

which are created during heat treatment of pork. During the process does not only occur the

weight loss, but also nutritional losswhich is inevitable.

Keywords: pork, weight loss, gastronomy
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ÚVOD

Maso je konzumováno přibližně 2,5 miliony let. Nejprve se požívalo pouze v syrovém stavu,

kdy maso bylo a je velkou zásobárnou bílkovin, tuků, minerálních látek a také vitaminů.

Velkým problémem bylo zajištění delší trvanlivosti masa, jelikož podléhalo rychlé zkáze, a

tak hlavním mezníkem ve vývoji člověka bylo získání ohně, který začal využívat mimo jiné

i k tepelné úpravě potravin. Uvádí se, že tepelné opracování je člověkem využíváno téměř

1,5 milionu let. Díky tepelnému opracování se zvýšila stravitelnost masa, jeho chutnost a

také se zlepšila i údržnost.

Chutnost masa je dána především obsahem chuťových a extraktivních látek. Mezi hlavní

výhody patří jeho nutriční složení, kdy maso je zdrojem důležitých látek, jako jsou bílkoviny

nebo minerální látky. Maso je bohaté na proteiny, které jsou plnohodnotné, jelikož obsahují

esenciální aminokyseliny, a tudíž z nutričního hlediska je maso nezastupitelnou součástí

stravy.

Jelikož vepřové maso patří mezi jedno z nejvíce konzumovaných a oblíbených mas u nás i

ve světě je znalost tepelného opracování velmi důležitá. Hmotnostní úbytek, který vzniká

při tepelném opracování masa způsobuje nemalé ekonomické, ale i nutriční ztráty. Z tohoto

hlediska je důležité, aby byla vybrána správná teplota a metoda zpracování, aby úbytek byl

co možná nejnižší.
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1 CHARAKTERISTIKA VEPŘOVÉHO MASA

Mezi maso patří všechny části těl živočichů, které jsou v upraveném nebo neupraveném

stavu, a která se využívají k výživě lidí. Do definice masa spadají i orgány, mezi které patří

játra a srdce. Vepřové maso se považuje za potravinu se základními nutričními vlastnostmi,

jelikož je zdrojem důležitých bílkovin, minerálních látek a tuků [1, 2, 3].

1.1 Rozdělení masa podle typu tkání

Struktura masa je tvořena buňkami, které jsou uspořádány do jednotlivých souborů neboli

tkání. Tkáně se skládají z buněk, které jsou stejné funkce i morfologie a mají společný pů-

vod. Maso se skládá z několika různých typů tkání. Patří sem 5 druhů tkání: epitelová, ner-

vová, pojivová, svalová tkáň a tkáňové tekutiny [4, 5].

1.1.1 Epitelová tkáň

Je to rozhraní mezi jinými tkáněmi. Patří sem část tkáně, která pokrývá povrch těla, tělních

dutin a vnitřních orgánů. Buňky této tkáně nejsou prokrveny a výživa probíhá pomocí difuze.

Tato tkáň je důležitá zejména při sekreci některých specifických látek, jako jsou enzymy či

hormony [5, 6].

V mase tvoří epitel malý podíl, proto se s ním můžeme setkat jen v některých krocích vý-

roby, zejména tehdy, kdy je nutné je odstranit např. při paření a odštětinování prasat nebo

při sdírání a odhleňování střev [5, 6].

1.1.2 Nervová tkáň

Tato tkáň je tvořena neurony (nervovými buňkami). K lidské výživě se prakticky využívá

jen mozek nebo popř. nervová vlákna, která se nachází ve svalovině. Mozek a mícha se

využívají spíše k farmaceutickým účelům [5, 7].

1.1.3 Pojivová tkáň

Tento druh tkáně slouží jako mechanická opora, výplň, izolace, rezervoár tuku a minerálních

látek a má i exkreční funkci. Převažující složkou pojivové tkáně je mezibuněčná hmota

(matrix), která se skládá z vláknité složky (fibrinální). Vlákna jsou trojího druhu: kolagenní,

elastická a retikulární. Největší zastoupení mají kolagenní vlákna, která jsou pevná, bělavá

až průsvitná. Elastická vlákna mají žlutavou barvu, jsou pružná a jejich základem je bílko-

vina elastin. Retikulární vlákna předchází vzniku kolagenních vláken a nachází se především
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v embryonálních tkáních. Interfibrinální složka mění konzistenci od želatinózní na pevnou

a pružnou chrupavku či tvrdou a křehkou kost. Podle konzistence rozlišujeme 3 typy poji-

vové tkáně: vaziva, chrupavky a kosti [5, 8].

1.1.3.1 Vazivo

Vaziva nejsou inkrustována minerálními látkami. Vazivo se dle struktury dělí na řídké,

pevné a tukové [5].

Řídké vazivo tvoří kolagenní hmota a interfibrinální složka a má slizový charakter. Tvoří

mezibuněčnou hmotu a v technologii má význam především při stahování kůží, kde je jeho

podmínkou dostatečná pohyblivost kůže a její snadné stažení [5, 6].

Pevné vazivo obsahuje velké množství vláken, která jsou propojena neuspořádaně či uspo-

řádaně. Neuspořádané vazivo se nachází v hlubších vrstvách škáry a tvoří vazivové obaly

různých orgánů. Uspořádané vazivo tvoří snopce kolagenních vláken ve směru působení a

nachází se v provázcích (vazy, šlachy) a ve vrstvách jako povázky [5, 6].

Tukové vazivo je tvořeno z kolagenních a retikulárních vláken a z buněk kulovitého tvaru,

které obsahují tukové vakuoly. Z technologického hlediska se řadí tukové vazivo vedle sva-

loviny mezi druhou nejvýznamnější tkáň v mase [5, 6].

1.1.3.2 Chrupavka

Jedná se o podpůrnou pojivovou tkáň, která svými vlastnostmi vyhovuje nárokům na pev-

nost a pružnost. Chrupavka v důsledku impregnace mezibuněčné hmoty organickými lát-

kami je tuhé konzistence. Chrupavky neslouží k výživě člověka, protože jsou špatně stravi-

telné a teplem se příliš nemění. Většinou se při jatečném opracování nebo bourání musí vy-

řezávat [5, 8].

1.1.3.3 Kost

Kostní tkáň patří po sklovině a zubovině k netvrdší tkáni těla. Mezibuněčná hmota kosti je

inkrustována anorganickými solemi, které jí dávají pevnost, tvrdost a křehkost. Na povrchu

je kost kryta okosticí, která při technologickém zpracování slouží k oddělování masa od

kosti, protože právě po okostici se odděluje maso od kosti. Kostní dřeň nacházející se uvnitř

kosti je v podstatě retikulární vazivo, kde se tvoří červené a bílé krvinky [5, 8].
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1.1.4 Svalová tkáň

Jedná se o maso v užším slova smyslu. Je to kontraktilní tkáň zvířat, která má schopnost

vykonat pohyb. Mezi základní funkci patří přeměna energie z chemických vazeb na mecha-

nickou práci. Základem jsou buňky nebo soubory buněk, které jsou uspořádány do vyšších

strukturálních úrovní. Podle vzhledu, buněčné stavby a způsobu inervace svalovou tkáň roz-

dělujeme do tří hlavních skupin: příčně pruhovaná svalovina, srdeční svalovina a hladká

svalovina [5, 6, 9, 10].

1.1.4.1 Příčně pruhovaná svalovina

Kostní svalová tkáň tvoří 50–70 % hmotnosti jatečně upravených těl masných zvířat. Tato

svalovina má složitou strukturu a jednotlivé úrovně úzce souvisejí s útvary pojivové tkáně,

která tvoří vazivový obal svalu a dále šlachy zajišťují úpony svalů ke kosti [1, 4].

Základní stavební jednotkou je svalové vlákno, které je soubuní válcovitého tvaru, kdy na

jeho povrchu se nachází sarkolema a pod ní jsou uložena buněčná jádra. Cytoplazma svalo-


[…]


činily 14,49 ± 0,93 %. Po opracování proudem o velikosti 15 V se ztráty pohybovaly při

teplotě 61 °C ve středu vzorku kolem 7,21 ± 0,56 %, vzorky, které dosáhly teploty 65 °C ve

středu, měly hmotnostní ztráty kolem 10,01 ± 1,06 % a při dosažení teploty 72 °C se ztráty

zvýšily na 17,9 ± 0,99 %. Jelikož nejnižší ztráty byly při proudu 10 V, tak byl tento proud

použit i při různých koncentracích soli, jak je znázorněno na Obrázku 11 [52].
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Obrázek 11: Ztráty vařením v závislosti na teplotě při různé koncentraci soli [52]

Měření probíhalo po tepelném opracování při 10 V a byla zjišťována hmotnostní ztráta při

rozdílné teplotě opracování a různé koncentraci soli. Vzorky, které obsahovaly 1 % soli při

teplotě 61 °C vykazovaly ztráty 2,45 ± 0,58 %, u vzorků opracovaných na teplotu 65 °C byla

ztráta 3,29 ± 0,99 % a při opracování teplotou 72 °C se ztráty během vaření pohybovaly

kolem 4,95 ± 0,51 %. U vzorků, do kterých byly přidány 2 % soli se ztráty při teplotě 61 °C

pohybovaly kolem 2,65 ± 0,74 %. Vzorky, které byly opracovány na teplotu 65 °C ve středu,

měly ztráty pohybující se kolem 3,20 ± 0,56 % a u vzorků opracovaných na teplotu 72 °C

byly ztráty vařením 4,56 ± 0,68 %. Při použití 3 % soli do masa se při teplotě 61 °C pohy-

bovala ztráta kolem 2,16 ± 0,46 %. U vzorků, které se opracovaly na teplotu 65 °C, byly

zjištěny ztráty 3,03 ± 0,49 % a při opracování na teplotu 72 °C byly ztráty 4,31 ± 1,01 %

[52].
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ZÁVĚR

Teprve tepelnou úpravou maso získává svoji specifickou vůni a chuť, a tak se dostává do

jídelníčků velké spoustě lidí. Dostatečná tepelná úprava masa je důležitá zejména z nutrič-

ního hlediska, kdy tepelně opracované maso je mnohem lépe stravitelné než maso syrové,

jelikož dochází k denaturaci bílkovin, které se poté lépe rozkládají a následně vstřebávají.

Mezi další pozitiva tepelné úpravy patří také mikrobiologická nezávadnost, jelikož dostateč-

nou tepelnou úpravou jsou zničeny patogenní mikroorganismy, které by mohly vyvolat one-

mocnění.

Cílem této práce bylo zjistit, při kterém tepelném opracování a jaké teplotě je vhodné upra-

vovat vepřové maso, aby vznikly co možná nejnižší hmotnostní ztráty. Z uvedených studií

bylo zjištěno, že je důležité, na jakou teplotu je potřeba vepřové maso upravit, jelikož se

zvyšující teplotou, se zvyšovaly i hmotnostní ztráty během jednotlivých tepelných opraco-

vání. Dále záleželo i na době, při které maso na požadované teplotě zůstávalo anebo zda při

dosažení určité teploty bylo odebráno od zdroje tepla a následně ochlazeno.

Ze studií vyplývá, že nejnižší ztráty vykazovalo maso, které bylo opracováno pomocí ohmic-

kého tepelného zpracování, kdy při proudu 10 V a konečné teplotě 72 °C, byly hmotnostní

ztráty pouze necelých 15 %. Tento způsob tepelného opracování se využívá velmi zřídka,

zejména v laboratorním prostředí. Tak nízké ztráty vykazuje, protože se jedná o velmi rychlé

tepelné opracování masa.

Z běžně používaných metod tepelného opracování nižší ztráty vykazovalo vaření ve vodní

lázni, kdy se ztráty hmotnosti během tepelného opracování pohybovaly při teplotě 65 °C ve

středu vzorků kolem 20-24 %. Nejvhodnější je opracování na 70 °C, kdy jsou ztráty hmot-

nosti vyšší kolem 27-28 % a tímto je zde zabezpečena mikrobiologická nezávadnost.

Velmi nízké ztráty vykazuje také opracování masa metodou Sous-vide, která se běžně příliš

nepoužívá, ale postupně se dostává do povědomí lidí. Tento způsob opracování je velmi

zdlouhavý, jelikož úprava probíhá při nízké teplotě po dobu několika – i 24 a více hodin.

Kdy při tomto způsobu opracování na teplotu 71 °C byly zjištěny ztráty v rozmezí 23-24 %.

Zatímco nejvyšší ztráty vykazovaly studie zabývající se tepelným opracováním pomocí sma-

žení. U smažení bylo důležité, jestli byl použit tuk, popřípadě který anebo zda smažení pro-

bíhalo bez tuku. Při smažení s tukem jsou ztráty hmotnosti vyšší, kdy se mohou pohybovat
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až přes 40 %. V případě, kdy nebyl přidán tuk byla ztráty nižší kolem 30 %. Dalším krité-

riem, které ovlivňovalo výši ztrát byla délka tepelného opracování, kdy při delší době pří-

pravy byly ztráty vyšší než při poloviční době.

Nižších ztrát při různých tepelných opracováních je možné dosáhnout přidáním solící směsi,

která zvyšuje vaznost vody, jelikož většina ztrát, které vznikají během operace je právě způ-

sobena množstvím vody, která může z masa unikat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DFD Vada jakosti masa – tmavé, suché a tuhé maso

PSE Vada jakosti masa – bledé, měkké a vodnaté maso

Mb Myoglobin

MetMb Metmyoglobin

MbO2 Oxymyoglobin

Mb-NO Nitroxymyoglobin
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