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Název bakalářské práce:

Hmotnostní ztráty při technologických úpravách vepřového masa

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Terezy Novotné se zabývá hmotnostními ztrátami u vepřového masa při
různých technologických úpravách.

V bakalářské práci autorka uvádí 60 literárních zdrojů, je sepsána na 51 stranách a splňuje
všechny náležitosti pro tento typ práce. Občas se v práci vyskytnou drobné překlepy. Chybí
číslování chemických rovnic. Obrázek č. 5 neodpovídá textu, který je uveden pod tímto
obrázkem. U obrázku č. 9 by bylo vhodnější uvést spíše ztráty než obsah vody, jak uvádí text
níže. Obrázek 5 a 11 se opakuje avšak s rozdílným textem, ale se stejnou citací. Jinak je práce
sepsána standartním způsobem.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B – velmi dobře a doporučuji ji
k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Mohla byste zmínit některé přírodní antioxidanty, které lze použít pro stabilitu barvy a
prodloužení trvanlivosti u masných výrobků?

Při zpracování masa je důležité znehybnit co nejvíce vody, čímž se zvýší zadržovací kapacita
vody. Můžete toto konkretizovat?

Čím se dá vysvětlit, že přídavek soli snižuje ztráty vařením, naopak přídavek tuku ztráty
zvyšuje.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce